ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № 6

Пленарного заседания Общественного совета Петровского муниципального
района Саратовской области

г. Петровск                                                                                   14.07. 2023 г.

15.00                                                                                Зал картинной галереи

Присутствовали

Члены Общественного совета:
Исаева И.В., Троценко Р.О., Щербакова И.В., Федотов А.И., Ивлев В.Н.,

Голованова И.Г., отец Сергий Протасов, Смирнов В.В., Трубкина Н.В., Колчин

И.А., Куликов А.М.

Присутствовали:
      Глава Петровского МР Саратовской области – А. А. Гречихо;

      Начальник управления по информационной политике администрации

Петровского муниципального района Д.В. Чапурин;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Этапы благоустройства общественных территорий в рамках
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».
По первом вопросу слушали председателя Общественного Совета Исаеву Ирину

Владимировну, которая озвучила тему первого вопроса и предоставила слово для

выступления начальнику управления по информационной политике

администрации Петровского муниципального района Д.В. Чапурину, который

доложил о текущей обстановке реализации федеральный проектов, реализуемых

на территории г. Петровска:

1) Установка МАФ на территории солярия «Детский пляж» – Поставка

пляжного инвентаря в рамках выполнения работ по благоустройству

общественной территории.

МБУ «Благоустройство» с ФКУ ИК-10 УФСИН 23.01.23 года заключен

контракт №1/2023 на сумму 915 700,00. Аванс на сумму 274 695,00 рублей

оплачен. Работы 31.05.23 года выполнены и оплачены.

2) Городской парк культуры и отдыха г. Петровска 5-й этап) –

Капитальный ремонт городского парка культуры и отдыха г. Петровска от 30.03.23

года

МБУ «Благоустройство» с ООО «Дорожник» 30.03.23 года заключен прямой

муниципальный контракт №0160300014423000021 на сумму 5 671 822,20 рублей

Срок завершения СМР – до 20.08.2023 года. Подрядчиком ООО «Дорожник»

заключен договор субподряда с АО «Облккоммунэнерго» на монтаж

электрической части на сумму 393 000,00 рублей. Работы выполнены и оплачены.

В процессе выступления членами ОС задавались вопросы, волнующие

население г. Петровска:

 Запрет на купание и отсутствие качества воды;

 Очистка реки Медведица (Куликов А.М.; Колчин И.А.);

          Слово предоставлено Главе Петровского МР Саратовской области – А. А.

Гречихо, который ответил на эти и другие вопросы, связанные с загрязнением и

очисткой реки, пользованием граждан канализационными выгребными ямами

частного сектора; заменой канализационных труб и т.д.:

          Вопрос о качестве воды в реке-это не однодневная проблема, которая

решается поэтапно. В первую очередь, это сами жильцы, которые неправильно

строят частные выгребные ямы без дна или делают слив канализационных

отходов прямо в реку. При обследовании канализационный сливных ям, будет

предложено жителям исправить их обустройство за счет бетонирования дна, через

которое стоки протекают под землей в реку, при игнорировании на жителей будет

налагаться штраф и сроки исправления. У канализационных труб в городе износ

на 90 и выше процентов. Сейчас идет постепенная замена труб участков по ул.

Ломоносова, Чапаева, установили пластиковую трубу протяженностью 189 п.м.

Ждем финансирование на 40 млн. руб., чтобы продолжить замену трубы по ул.

Чапаева, Чернышевского, Ломоносова, Баукова. Чтобы не нанести вред

дорожному и тротуарному покрытию, многочисленным коммуникациям,

проложенным под землей, специально приобрели узкий ковш для удобства

укладки и нанесения меньших повреждений. Есть шанс войти в проект на 100

млн. руб. для замены канализационных коммуникаций в районе Лопуховка и у

МОУ СОШ № 2. Сейчас ведется работа по проекту.

          По вопросу очистки реки Медведица… На данный момент проект проходит

экспертизу, надеемся, что будем участвовать и если все пройдет удачно, то на

следующий год будет производиться очистка реки, объем финансирования

составит более 100 млн. руб.

По вопросу 5-го этапа городского парка: работы ведутся, решается вопрос

об установке гаража под картинг. За счет местных средств, при финансовом

пополнении бюджета, будут приобретаться электромобили.

Слушали председателя Общественного совета Исаеву И.В., которая предложила

принять за основу информацию начальника управления по информационной

политике администрации Петровского муниципального района Д.В. Чапурина и

Главе Петровского МР Саратовской области – А. А. Гречихо.
ГОЛОСОВАЛИ:
За — 11, против — 0, воздержались — 0.

Решение принято большинством голосов.
Постановили: принять за основу информацию по реализации этапов

благоустройства общественных территорий в рамках федерального проекта

«Формирование комфортной городской среды».

2. Реализация проекта: «Раскрепощение: реновация центральной
площади города Петровска».

       По второму вопросу слушали председателя Общественного Совета Исаеву

Ирину Владимировну, которая озвучила тему второго вопроса и предоставила

слово для выступления начальнику управления по информационной политике

администрации Петровского муниципального района Д.В. Чапурину, который

доложил о текущей обстановке по реализации проекта: «Раскрепощение:

реновация центральной площади города Петровска», который информировал ОС о

ходе выполнения работ по проекту:

4) пл. Ленина- поставка и установка МАФ «Доска почета.

МБУ «Благоустройство» с ООО «Новая марка» 13.03.23 года заключен

контракт №160300014423000020 на сумму 969 000,00 рублей. Срок выполнения

работ до 11.07.23 года. Работы выполнены 06.07.23, производится процесс оплаты.

В 31.01.23 между МБУ «Благоустройство» с ООО «ТМС проект» был

заключен договор на изготовление проектно-сетной документации объекта:

«Раскрепощение: ренованция центральной площади города Петровска Саратовской

области» (капитальный ремонт) на сумму 4 200 000,00 рублей. Аванс в размере 1

260 000,00 рублей был оплачен. ООО «ТМС проект» 23.03.2023 года были

загружены документы, 10.05.2023 по проектной документации от ГАУ

Саратовский РЦЭС получено положительное заключение экспертизы.

12.05.2023 года на электронной площадке. размещен конкурс выбора

подрядной организации на выполнение работ на объекте «Раскрепощение:

реновация центральной площади г. Петровска Саратовской области»

(капитальный ремонт). 08.06.20223 года подписан итоговый протокол об

определении победителя конкурса (ООО «Поволжьерегионстрой») сумма 89 999

980,00 рублей.

22.06.2023 года был заключен контракт на выполнение работ по реализации

проекта.

Завершение работ планируется до 24 октября 2023 года.

В настоящее время на центральной площади г. Петровска МБУ

«Благоустройство» ведется работа по демонтажу старых конструкций и спилу

деревьев, процент выполнения демонтажных работ составляет 100 %.

Подрядчиком ведется работа, установке системы видеонаблюдения, реставрации

памятника, прокладке коммуникаций. Общий объем работ составляет 6 %.

В процессе выступления членами ОС задавались вопросы, волнующие

население г. Петровска:

 Опилка старых деревьев?

 Почему медленно ведутся работы?

 Сроки выполнения и окончания работ?

 Планируется ли еще этап строительства тротуаров?

 Благоустройство зеленых зон территорий, прилегающих к тротуарам.

Слово для выступления предоставлено Главе Петровского МР Саратовской

области – А. А. Гречихо, который ответил на эти и другие злободневные вопросы:

Опиловка деревьев ведется соответственно зрелости и ветхости дерева, так

как старые деревья представляют опасность для жизни людей; На данный момент

изыскиваются средства из муниципального бюджета на замену теплотрассы и

коммуникаций, проложенных под площадью, так как они с высокой степенью

износа и после окончания реализации проекта могут прорваться и нанести ущерб

новому покрытию площади. На замену теплотрассы требуется более 400 тыс. руб.

Сумма немаленькая, учитывая отсутствие поступлений денежных средств от

налогов в местный бюджет. Сроки окончания реализации проекта планируется

завершить к 15.09.2023 года.

Строительство тротуаров планируется на сумму 5 млн. руб. Участки

определены, так как данные места имеют повышенную проходимость для

жителей города и подход к социальным объектам.

Так же, ввиду плановых поступлений в местный бюджет денежных средств

и непредвиденных расходов на остро необходимые виды работ в городе,

откладывается благоустройство зеленых зон территорий, прилегающих к

тротуарам. Тем не менее, по мере возможностей, МБУ «Благоустройство»

производит покос травянистых масс зеленых зон территорий в черте города. В

МБУ «Благоустройство» имеются вакантные рабочие места, на сегодняшний день

всего две рабочих единицы, которые косят траву.

Район участвует во многих нацпрограммах и проектах, это тоже требует

дополнительных средств на софинансирование, на прохождение экспертиз. Не

смотря на это из областного бюджета выделено 15 млн. руб. на ремонт бассейна.

Слушали председателя Общественного совета Исаеву И.В., которая предложила

принять за основу информацию начальника управления по информационной

политике администрации Петровского муниципального района Д.В. Чапурина и

Главе Петровского МР Саратовской области – А. А. Гречихо.
ГОЛОСОВАЛИ:
За — 11, против — 0, воздержались — 0.

Решение принято большинством голосов.
Постановили:

1. Рекомендовать администрации Петровского МР активнее работать с

организациями, работающими по сборам налогов и населением, которые

являются задолжниками по оплате налогов;

2. Провести выездное заседание на площади для обсуждения реализации

этапов строительства проекта с представителями администрации и подрядной

организацией;

3. Провести проверку тротуарного полотна на предмет выявления

недоделок, оставленных подрядной организацией.

Председатель Общественного совета                                         И.В. Исаева